Innumeris Doctor Dotibus ille cluit,
 idest splendet, ut Vossius (a) & Lauren-

D 2

tius

(a) In *Ethymologico ad hoc verbum.*

73
tius (a) exponunt.

Nec minus præclarum argumentum est, quanta tunc apud exteros opinione præstantiæ Mediolanensia florerent gymnasia, Discipulorum in hanc Urbem confluentium nobilitas. Sex ab Ennodio enumeratos habemus aviti sanguinis claritate insignes, ex quibus cæteros conjicere licet; cum ipse tantummodo eorum meminisset, quos sibi aut naturæ vinculo adstrictos, aut amicitiae officiis commendatos informari studiis curabat. Lupicinum primò memorat, ex sorore sua Eupsepia nepotem, quem, pro morè illius temporis, Licerium quoque Firminum appellatum tradit Sirmundus ex nomine utriusque Avi paterni, maternique, quorum ob summòs Reipublicæ Magistratus egregiè gestos celebris in Gallia fama vigebat. Parthenius subsequitur, alterius sororis filius, quem Magistrum officiorum, ac tandem Patricium fuisse idem Sirmundus opinatur. Paterius inde, ac Severus occurrunt, de quorum summa nobilitate Ennodius ipse fidem facit inquiens: *Eccè Paterius, & Severus ornamenta Curulium, & parentiva vocabula purpurarum, eruditionem*
ori-

(a) *Amaltheonomastica.*

originariam in ipsis vitæ præstolantur exordiis; Paterii siquidem Patri, aut Avo, doctrinæ titulo, posita fuerat in Foro Traiano ænea statua, vivensque etiam summum eum honorem obtinuerat, ut ex Prætorio Præfecto, Petronii Maximi II. Consulis anno CDXLII. Collega declararetur, teste eodem Sirmundo. Memoratur item quidam Filius Eusebii, nobilissimi ab Ennodio dicti, quem curæ suæ commissum suprema voce precibusque Patris, in vitæ confinio degentis, ipsemet scribit. Demum profertur Arator, de quo loquens Sirmundus ait, se libenter accedere ad eam conjecturam, quod ille idem fuerit, qui Legationibus aliisque publicis officiis in aula clarus, postmodum S. R. E. Subdiaconus delectus est, Actaque Apostolorum versibus exposita coram Summo Pontifice Vigilio, plenaque Synodo, cunctis acclamantibus recitavit. Hos omnes Mediolanensibus gymnasiis nomen dedisse, sub insigni præceptore Deuterio dubitare non sinit Ennodius, qui in primo illorum ad studia ingressu præfatiunculam habens, dum Magistrum alloquitur, eum *Doctorem optimum, venerabilem &c.* vocat, qua nobili appellatione Deuterium, Me-

14
diolani procul dubio decentem, indig-
tari Sirmondus affirmat.

Atque hinc etiam alterum colligi posse
iudicium crediderim, quod peculiari ce-
lebritate in Urbe nostra per illud tempus
studia colerentur. Cum enim cuilibet ex
memoratis discipulis orationem Ennodius
elaboraverit, quo die primum in Scholas
inferebantur, nemo non videt solenni
quodam ritu actum fuisse tunc magiste-
rium, cuius initiis à tam eximio viro tan-
tus honos deferebatur, ut publicè decla-
maret. Accedit, in more etiam positum
ea aetate fuisse, ut stans temporibus in
affluentium civium confessu specimen pro-
ficientis ingenii perorando discipuli exhi-
berent, Eucharistica siquidem *Dictio* in
Ennodii operibus legitur, qua Deuterio
Magistro gratias reddit, cum Parthenius
optimam illius institutionem publica de-
clamatione probaret, Altera etiam ibi-
dem extat ejusdem *Dictio*, cum Arator ad
laudem provectus est, quo nomine an expe-
rimentum ipsum laude plenum, an præ-
mium aliquod promoti ad nobiliorem clas-
sem discipuli designetur, prorsus ignoro.
Divisa certè fuisse in varios scholarum Or-
dines eo tempore studia, ad hoc verbum;

Clas-

Classicum, aliquando ab Ennodio usurpatum adnotavit Sirmondus. Denique non-nihil quoque lucis arripio ex scriptis Ennodii, stetit in hac Urbe Collegium educandæ erudiendæque Juventuti, ac illud fortasse adhuc erat, cui annuos redditus Plinium Juniolem legasse jam vidimus. In *Dictione* siquidem, quam habuit Ennodius quando Lupicinus in Auditorio traditus est Deuterio Viro Spectabili hæc interfert:

„ Sponde tuis adolescentule digna pri-
 „ mordiis; spem solidam de tua perfe-
 „ ctione concipimus. Bonum ingenium
 „ Doctori optimo mancipamus. Sacri ru-
 „ dimenta venerare Collegii.

Ex his, quæ hæctenus protuli, dilucidè satis crediderim compertum fieri, quàm longè à vero abluferit Vir Clarissimus Antonius Gattus (a), universa ferme, quæ Ennodius de studiis tradit, ad Ticinenses Scholas detorqueus, atque impigrè asserens eundem Papæ Magistrum gessisse. Non vacat hæc fundamenta, quibus sententiam suam fulcire nititur, critico examine convellere, cùm historiam tenendam, non academicam agitandam disputationem susceperim. Hoc tantùm adver-

D 4

to,

(a) *Historia Gymnasia Ticinensis cap. 4.*

to, rejiciendam minimè fore tam facile auctoritatem Sirmundi celeberrimi Scriptoris, Mediolano hæc studia adscribentis, nisi ineluctabilium rationum pondus id poscat. An verò eam vim arment productæ à Gatto conjecturæ, ut palmam præ Gymnasio Ticinensi referre possint, quibusque operum ac vitæ Ennodii sedulus indagator dignoscet. Traducit Eruditissimus Gattus Dictionem VII. quam *de Auditorio in Forum translato* habuit Ennodius, ad Ticinenses Scholas, eo permotus indicio, quod ibidem loqui videatur *de Populo paulo ante ob incendium Urbis sub Odoacre exule à Patria, vel adhuc trepidante &c.* Verùm si tota, ad calcem usque, Dictio illa percurratur, nihil minùs, quàm vastitas militaris, bellicumque incendium indicatum occurret: Verba autem illa, *quasi in fecesibus conticescit*, quæ ansam Gatto præbueret reconditum hunc sensum divinandi, à proximè adjecto orationis exordio uberimè explicantur, nec aliud quidpiam exprimere contendunt, nisi quòd indecorum sit in publicis Eloquentiæ gymnasiis silentium. Pergit deinde Cl. Gattus constanter proferre ab Ennodio præstitam Epiphano Episcopo Ticinensi egregiam operam

ram in restaurandis. Papiæ Literis moribusque, cum ad componendum Regnum Theodorici incumberet anno GCCC. XCIV. & sequenti; *hocque eodem tempore Papiæ jam consecratum fuisse Diaconum. Quis tamen huic sententiæ credula manuscribat, cum Ennodius adhuc Adolescens vix decimumoctavum ætatis annum tunc ageret, ut ex Eucharistico de vita sua aperte colligitur, postmodum verò uxorem duxerit nobilissimam fœminam, ex qua etiam filium suscepit? Præterea in Dictione VI. libri I. Carminum, quando Roma rediit post Synodum Palmarem, idest anno DII. ipse met testatur se vix eo tempore in Ecclesiasticæ vitæ infantia versatum, inquit: Divina pectora dedicata colloquio plebris Ecclesiastica per populos jura diviserant; cur ego in Ordinis & meriti constitutus infantia, æmulari summorum facta non studeam? Non ergo septimo ante anno esse poterat. Papiæ jam consecratus Diaconus. Neque fidem mereri facile arbitror, quod Doctissimus Gattus ibidem de Ennodio tradit, fuisse videlicet in Ticinensibus Scholis munere Magistri perfunctum. Id enim nec alicubi ejusdem indicant scripta, nec ullus unquam, qui de*
 ejus-

ejusdem gestis vitæque differuit, susceptum ab ipso Præceptoris officium Ticini, aut alibi memoravit. Quodsi quandoque in Dictionibus, de se ipso loquens *Præceptoris* nomen usurpat, id de regulis monitisque ad aliorum discipulos informandos, excitandosque ad studia diligenter colenda præscriptis, intelligendum animadvertet, quicumque integram illarum Dictionum seriem perlegerit, septimam præcipuè, quam veluti basim opinionis suæ statuit Cl. Gattus; In ea siquidem perspicuè patet nonnisi Monitoris Hortatorisque munus Ennodiam gessisse, cum ad aliorum verba dirigat, quem *Doctorem optimum* nuncupat ac commendat, hæc subjungens: *Salve ergo nutritor profectuum, facis & splendor ingenuitatis, qui nobilia germina laboriosis purgando sarculis in fructibus facis agnosci &c.* Reliqua, quæ expendi possent de Papiensi Gymnasio Ennodii. *Ævo* florente, ut Gattus eruditè prodit, lubens omitto, ne in præstantissimam Urbem laborare arguar invidia. Abundè namque ista sufficere existimo, ut veterum monumentorum, Scriptorumque insignium auctoritate fulta, Mediolanensium studiorum gloria, intacta seruetur.

Quan-

Quandoquidem autem de Aratore Poëta, & Cardinali superius mentio incidit, quem nostra gymnasia discipulum habuisse gloriantur, non abs re factum censuerim, si huic Metropoli alteram quoque gloriam adjiciam, quod patria eidem fuerit Mediolanum. Communis Scriptorum traditio refert, Ligurem illum natalibus esse; nec refragari quisquam potest, cum nulla, quæ alteri nationi illum adscribant, hucusque emerferint monumenta. Controversiæ momentum in hoc uno versatur, quid illa vox *Liguris*, Aratoris ætate, comprehenderet. Qui de Ligusticis rebus ævo recentiori scripsere, statim ac vocabulum illud oblatum est oculis, citra ullam hæsitacionem Januensi Reipublicæ Aratorem donarunt; quemadmodum etiam egit Augustinus Oldoinus, qui Serenissimæ illius Urbis Scriptoribus, in suo Athenæo Ligustico, eundem inseruit. Quin immo Georgius Josephus Eggs libro I. Purpuræ doctæ eò securæ confidentiæ processit, ut nullo prorsus documento relato, causâ lapsos Mediolanenses pronuntiaverit inquit: „ Arator, quem „ perperam minus eruditi Aratum nomi- „ nant, natione Italus, patriâ non Raven-

„ nas.

„ nas, nec Mediolanensis, ut quidam per
 „ errorem opinati sunt, sed Ligur atque
 „ in ipsa Liguria institutus, eruditus, &
 „ Causidici officio aliquando functus &c.
 Attamen si antiquam consulamus histo-
 riam, confestim patebit, Liguris nomen
 non ita peculiare esse Januensis provinciae,
 ut Mediolanensem excludat. Urbem siqui-
 dem nostram non tam Liguriam, sed Li-
 guriae Metropolim appellatam à Jornande
 (a), & ea prorsus tempore, quo Arator
 florebat, ii omnes norunt, qui veteres
 Scriptores vix etiam primo in cortice de-
 libarunt. Plura collegit Tristamus Calchus
 in historia patriæ ad annum CCCIC. ut
 ostendat Theodorum Manlium Consulem,
 quem Claudianus carmine celebrat, &
 Ligurem dicit, fuisse Mediolanensem. Ait
 enim: „ Ligurum appellationem video
 „ his temporibus citra Padum fluvium
 „ usurpatam frequenter esse. Divus Hie-
 „ ronymus Vercellas Urbem Ligurum vo-
 „ cat: Ambrosius post mortem Eusebii
 „ ad Vercellenses scribens, dolet eorum
 „ Ecclesiam ex omnibus Liguriæ, Æmi-
 „ liæ, Venetiæque Urbibus carere adhuc
 „ officio Sacerdotis. Paulinus in vita Am-
 „ brosii

(a) *De Rebus Geticis cap. 42.*

„ brofii dicit, eum fufcepiffe inſignia Con-
 „ ſularitatis, ut regeret Liguriam, Æmi-
 „ liamque provincias, veniſſeque Medio-
 „ lanum, ubi ſedem ejus fuiſſe non eſt
 „ ampliùs repetendum. Idem Claudianus
 „ in ſexto Honorii Conſulatu annes Li-
 „ gurum vocat Ticinum & Abduam, ſicut
 „ Venetorum Mincium, Athefim, & Tri-
 „ mavum. Merulæ enim interpretatio ni-
 „ mis moroſa videtur, qui opinioni eo-
 „ rum, qui dixerunt Mediolanum in Li-
 „ guribus poſitum, opponens auctorida-
 „ tem priſcorum Geographorum, ponen-
 „ tium terminum Liguriæ Padam flu-
 „ vium, excuſare nititur Hieronymum,
 „ quòd fortè Vercellas Urbem Ligurum
 „ dixerit à Lævis Liguribus, quos qui-
 „ dem non ignoro circa Ticinum olim in-
 „ coluiſſe. Sed jam nomen eorum abie-
 „ rat in deſuetudinem, ſicut & multa alia
 „ deſiſſe videmus, ac propterea non ar-
 „ bitror Hieronymum ad hanc gloriolam
 „ reſpexiſſe; ut in re jam vetuſtate abo-
 „ lita doctior videri ſtuderit, & à com-
 „ muni uſu reſceſſerit. Hæc Calchus. Lu-
 „ culentior etiam in hac re Cluverii aucto-
 „ ritas eſt in antiquæ Italiæ deſcriptione;
 „ Designat ſiquidem tempus, quo Liguriæ

nomen transiit ad nostram regionem; cum enim certum sit, ab antiquis Geographis Ligusticæ oræ confinia ad Padum statuta fuisse, aliunde verò subsequentiū Scriptorum testimonio constet transpadanos quoque incolas, Ligures esse appellatos, utrumque eruditè conciliat, iniquens capite VII. „ Sub posterioribus Romanorum „ Imperatoribus, ut superiori capite dixi, „ quum gentium nomina, provinciarum- „ que fines in longè alienas sæpe terras „ transferrentur, Liguriæ etiam nomen „ obtinuit maxima pars Galliæ transpada- „ næ, in qua Mediolanum & Ticinum „ sunt oppida. Hoc autem nomen per- „ duravit longè sequentibus seculis. Paulus siquidem Diaconus (a) agens de Liguria secunda Italiæ provincia, Mediolanum, tanquam Liguriæ caput, primo loco constituit. Sanè Emodii ævo ita hæc appellatio invaluera, ut frequentissima in illius scriptis occurrat, cum de Civibus nostris, atque adjacentibus populis, sermonem instituit. Unam propono D Epiphaniū vitam ab ipso contextam, in qua per multa de Mediolanensi ac Ticinensi Urbe referuntur, eas autem promiscuè semper

Li-

(a) *De Gestis Langobard. lib. 2. cap. 15.*

Liguriam nominat. *Interea apud Ricimerem Patricium, Mediolani ea tempestate residentem, fit collectio Ligurum nobilitatis.* Cùm Epiphanius Ticinensis Episcopus Romam proficiscitur, ait nunciatum esse studio legationis Episcopum venisse Liguriæ; cùm idem Epiphanius accepto ab Anthemio Fidei sacramento Roma discedit, statim subjungit, *festinat ad Liguriam reverti;* Cùm iterum ad Nepotem destinatur, repetit, *evocantur ad consilium Liguriæ luminæ.* Prolixus nimium fuerim, si loca omnia relegere velim, ubi Ennodius hanc vocem usurpat, ut has designet regiones. Id solummodo adnotandum censeo, dilucidè ex his omnibus colligi, receptissimum illa ætate apud nos fuisse hujuscemodi nomen, adè ut Sismundus illo eodem utatur in commentariis suis; quibus Ennodium illustrat; Ad verbum siquidem *Modoëtia*, quod in ejusdem epistolis legitur, explicationem hanc subdit: *Modoëtia, quod notum est Liguriæ Oppidum non procul à Mediolano.* Quæ cùm ita sint, quo jure, quæso, ob solam Liguris vocem Januensi Provinciæ tam intrepidè & constanter Arator adscribitur? Nullum huc usque documentum productum est, quo vel ejusdem fa-
mi-

milia in his regionibus florens, aut gestum munus, vel leve etiam habitum ibidem incolatus vestigium indicetur; nulla Urbs, aut Vicus vastæ hujus ditionis designatur, qui prodeuntem illum in lucem exceperit. Hoc unicum tam eximii honoris Januensibus afferendi argumentum; quod *Ligur* dicatur. At vox ista, ut vidimus, ambigua est; sique temporum illorum in ea usurpanda morem, ac quæ Ennodius ad nos transmisit de Aratoris vita sedulo perpendamus, verosimilius Mediolanensem Urbem connotare intelligemus. Scribit enim Sanctus Antistes orbatum parentibus Aratorem in ipsis penè vitæ primordiis, susceptum fuisse in peculiarem tutelam à Laurentio Mediolani Archiepiscopo tanta sedulitate, ut gratiosa dicenda foret calamitas, cum „ per felicitæ naturæ damna, ut ipse ait (a); communis Pater „ & Episcopus factus esset proprius; Ille „ afflictorum consolatio, jejunorum cibus, cæcorum oculus, pes claudorum, „ tot pietatis suæ species, tot misericordiarum gradus, ad hujus convertit „ personæ profectum, & illud Domini „ Lau-

(a) In Dictione, quando Arator Auditorium ingressus est.

„ Laurentii , quod Mundi necessitatibus
 „ succurrit ingenium, in ministerio hujus
 „ exercetur infantuli . Quis autem non
 videt, cum adeò teneræ ætatis foret Ara-
 tor; cum ei dicatur factus proprius Pater,
 qui jam officio pastoralis dignitatis Pater
 erat communis , congruentissimè inferri
 natalem quoque domum eidem hinc obti-
 gisse ? Innuitur siquidem nonnihil invi-
 diæ cæteris hujus Metropolis incolis in-
 nasci potuisse, cum quæ distribui per om-
 nes cives debuerat Episcopalis sollicitudo,
 in hunc unum quodammodo colligeretur.
 Præterea, quæ de illius studiis narrantur,
 universa ad hanc pertinent Urbem; à pri-
 mis namque, ut ajunt, unguiculis, quem-
 admòdum ea vox *Adolescentuli* sæpius ab
 Ennodio repetita manifestè significat, Me-
 diolani literis institutus, constanti labore
 iisdem perdiscendis tandiu ibidem perdu-
 ravit, donec ad laudem proveheretur. Id
 enim testatur duplex Præfatio ab Enno-
 dio habita, & cum Deuterii Mediolanen-
 sis Magistri disciplina traderetur, & cum
 eruditi ingenii specimen daret, publicam-
 que laudem, novi honoris incremento,
 susciperet. Denique extemporaneum car-
 men ab Ennodio compactum *in Natalem*

E

In-

Infantis Aratoris haud spernendum indicium est non solum infantiam suam nostra in Urbe transegisse Aratorem, sed natali quoque luce hinc fuisse donatum. Jam vero his omnibus, quæ coævi tantique Scriptoris testimonio constant, ad æquam lancem revocatis, judicet Lector, an ita facile abeundum sit in eorum sententiam, qui unica *Liguris* voce innixi, decus hoc Genuensi Republicæ addicunt, nullo habito discrimine ætatum, in quibus Liguriæ denominatio nostram quoque provinciam, tanquam præcipuam sui partem, complectebatur. Porro Sirmundus, magni apud eruditos nominis, non obscure nobis patrocinari videtur; postquam enim in commentariis ad novum librum *Epistolarum Ennodii, Athalarici, Regis* testimonio (a), *Aratorem*, ait, *Ligurem patriâ fuisse, faciendo patre natum, atque in Liguria ipsa eruditum*, Dictionem Ennodii, quæ ad illum pertinet, illustrans, hæc subdit. „ Dictio hæc tota nunc primò in lucem edita est, scripta in gratiam Aratoris, cum Deuterii Grammatici Mediolani disciplinæ traderetur; Mediolani inquam, quia, ut ad *Epistolas*

(a) Lib. 8. *Variar. Epist.* 12. „ ob-

„ observatum est, Arator extra Liguriam
 „ non studuit; Si itaque, Sirmundo ipso
 monente, ad Urbem Mediolanensem con-
 trahenda est vox Liguriæ, cum Aratoris
 innuitur institutio, cur non etiam cum
 patriâ Ligur asseritur? Eodem siquidem
 contextu utrumque pronunciat, nec quic-
 quam affert discriminis, ut diversimode
 unum ab altero percipi debeat, quemad-
 modum in antiquissimi Scriptoris illustra-
 tore necessariam erat, ne vel lectores de-
 ciperet, vel ipse aut negligentia, aut
 ignorantia notâ inspergeretur. Equidem
 Puricellus tanti fecit hanc Sirmundi ad-
 notationem, ut nec dubitandum censue-
 rit de huiusmodi gloria nobis securè vin-
 dicata; quocirca ejusdem verbis relatis,
 ita profequitur; *inde Aratorem intelliga-
 mus Poëtam fuisse sacrum, ac nostræ Urbis
 decus gloriandum, quippe Civitate Medio-
 lanensem.*

Reliquum nunc est, ut de Eanodio quo-
 que pauca subjiciam, cum ad historiam
 literariam exornandam non modicè confe-
 rat celebrium virorum præstantia, qui aut
 in Urbe nostra anteaetis seculis cultum
 studiorum auxere, aut ibidem progeniti,
 singulari doctrinæ laude, famam nomen-

que illustre apud exteros , non tam sibi,
quàm patriæ pepererunt. Qua eloquentiæ
ubertate, aut multiplicis eruditionis com-
mendatione præstaret Ennodius , non va-
cat ex veterum , aut recentium scriptis
referre. Id unum recitare satis erit, quod,
in ejusdem vita operibus prævia, compen-
diaria laude collegit Sirmundus . „ Eâ,
„ inquit, ingenii famâ floruit & doctrinæ,
„ ut non solum in pretio essent, quæ sua
„ sponte scriberet, sed amicorum quoque,
„ quos impensissimè coluit, rogatu, in
„ dictandis aliorum nomine orationibus,
„ epistolis, epitaphiis, ac diversarum re-
„ rum epigrammatis, assiduam operam
„ dare cogeretur. Quo in genere multa
„ sanè ad gloriam Ennodii illustria fue-
„ runt, sed nihil illustrius Apologetico
„ & Panegyrico, quorum altero Theodo-
„ ricum Regem publicè laudavit, altero
„ Symmachi Papæ, Synodique Romanæ
„ causam tanta cum approbatione defen-
„ dit, ut à Synodo universa honorificen-
„ tissimo Elogio decretoque ornatus sit.
Hunc autem, si Civem nostrum, patriâ-
que Mediolanensem affirmavero, non lon-
gè à vero me aberraturum existimo. Præ-
cipua Scriptorum pars, qui aut de sacris
au-

Auctoribus, aut de Ticinenſi Eccleſia, cui ille plurium annorum curriculo Diaconus primò inſerviit, dein Epicoſopus ſanctiſſimè præfuit, natione Gallum paſſim teſtatur; ſique hoc nomine progenies tantummodo, vetuſtaque nobilium Majorum ſeries indicetur, utique lubens aſſentior; id enim præclara teſtificatione ipſemet Ennodius pluribi profitetur, ut proinde mirer Spel- tam ſcripſiſſe, quòd ille à *Juvenalium* ſtirpe, qui *Juvenatio*, Oppido Langobardiaz, nomen dedere, ſanguinem derivaverit. Attamen hoc etiam citra dubium ſtatuto, non ita facilè quiſpiam evincet, aut Arelate, ut quidam tradunt, aut alibi in Gallia natale Ennodio ſolum obtigſſe. Dupinius in Eccleſiaſtica Bibliotheca gallicè ſcripta, gallicam eidem progeniem aſſignans, in Italia nihilominus natum aper- tiſſimè ſcribit. Sirmundus verò Ennodii vitam evulgans in eam ſententiam ſe pro- pendere aſſeverat, quòd tam illuſtrium natalium gloria Urbi Mediolanenſi conti- gerit; ita enim paulò poſt initium inquit:
 „ An in Gallia, hoc eſt Arelate, unde illi
 „ origo, & quam dulcem ſedem vocat,
 „ an, quod potiùs reor, in Liguria Me-
 „ diolani natus ſit, incertum reliquit.

„*Mediolani certè à puero sedem habuit. In adnotationibus verò ad Eucharisticon de vita sua ab Ennodio conscriptum, ejusdem incolatus locum designat asserens, apud sacram Ædem B. Victoris Martyris Mediolanensem Ennodio domum & sedem constituisse. Nec parvi faciendam reor tanti Scriptoris auctoritatem; cum ipse exactiore, quàm nemo unquam, cura tum scripta, tum quidquid ad Ennodium spectat, evulgaverit, & præterea Gallus etiam genere sit; quo circa, si nationis suæ amore minimè occupatus, hoc decus Urbi nostræ libentiùs indulget, nonnisi ex solidioribus indiciis ab Ennodii lucubrationibus gestisque collectis, ad favorabilem nobis sententiam suam depromendam adactum fuisse, nemo non affirmabit. Sanè tam multa sunt, quæ Ennodius celebrat de hac Urbe nostra Mediolanensi, ut prorsus Civem addictissimum patriæ suæ exorandæ, ac in ea degentem se prædat. Duodecim Archiepiscopis, à S. Ambrosio usque ad Theodorum, elogia metro contexit; Laurentium Archiepiscopum plena oratione commendat; resecta Tempia, Principem Ecclesiam ornamentis auctam, Baptistaria eleganti hinc opere extracta Epi-*

gram-

grammatis laudat ; studia commemorat ; præsensque nobilibus pueris , vel cum gymnasia ingrediuntur , vel cum publicum doctrinæ specimen præbent , eloquio incitat , aut encomiis prosequitur ; Quid præclarius ad comprobandum , quod de patrio ejus solo conjectavit Sirmundus ? A Mediolanensi Urbe profectum Ennodium cum ad Brigantiatas transmisit , idem testatur in adnotationibus ad illius Itineris narrationem adjectis ; A Boëtio quamdam Domum , penitus ferme neglectam ac collabentem , in Civitate Mediolanensi deprecans Ennodius ipse , jus aliquod paternæ hæreditatis in argumentum proponit , scribens (a) *Iustum est enim , ut parentes (idest consanguinei) vestri habeant , quod de patrimonii mole descendit . Sed nihil validius censuerim , ut apud nos genitum Ennodium credamus , quàm Dictionem ab illo habitam , cum post Synodum Palmarum anno DH. Romæ à Symmaco celebratam , de suo reditu lætaretur ; Eam namque ita exorditur : „ Amica est homini ad genitale solum revertenti semper hilaritas , dum motus quoscumque ei peregrinanti mens anxia peperit , quasi*

(a) Epist. 1. lib. 8. E 4 „ præ-

» præfinitos, & Cœlo gravante dispositos
 » se evasisse confidit. Debetur ergo vox
 » serena lætitiæ, ne muta gaudia mœro-
 » ris imaginem sortiantur &c. Genitale
 itaque Ennodio erat hoc solum; neque
 enim in Gallias properasse, cum Roma
 tunc rediit, temerè affirmaturum quem-
 piam existimo. Quod cavillationi alicui
 locum recludere posset, testimonium est
 Ennodii ipsius à me superius relatum, quo
 Mediolanensibus studiis Virgilium vindi-
 care contendi. Ut quid enim Cives allo-
 quens nostros, *Maro vester* dixisset, si in
 eadem Urbe genitus, suam quoque hanc
 gloriam jure natalium facere potuisset?
 At facilè nodus exsolvitur, si, quod jam
 ante monuimus, recolatur, avitam nem-
 pe stirpem Ennodii gallicum venis illius
 sanguinem indidisse, ac proinde minimè
 sibi arrogatum ab ipso decus, quod Me-
 diolanensibus, vetusto à tempore seriem
 Majorum in hac Urbe trahentibus, pecu-
 liare fuisse quisque perspiciet.

Claudio hunc paragraphum insigni Elo-
 gio, quo Athalaricus Gothorum & Italiae
 Rex Mediolanensia gymnasia, sua ætate
 florentia, adeò commendat, ut cum Ro-
 manis studiis de palma certare potuisse,
 nec

nec Tullianæ Eloquentiæ seculis invidisse
 testetur . Extat præclarissima hujus regii
 Encomii memoria in Operibus Cassiodorii,
 epistola XII. libri octavi variarum . In ea
 siquidem instituens Athalaricus Aratorem,
 Comitem Domesticarum, postquam illum
 appellavit *literarum peritissimum, doctissi-*
imum, & talem, qui parem in studiis non ha-
beret, tandem hæc subdit : „ Romanum
 „ eloquium non suis Regionibus inveni-
 „ sti, & ibi te Tulliana lectio disertum
 „ reddidit, ubi quondam gallica lingua
 „ resonavit . Ubi sunt, qui literas latinas
 „ Romæ, non etiam alibi, asserunt esse
 „ discendas ? Evaserat Cæcilius pondus
 „ verecundiæ, si hunc provectum secula
 „ priora genuissent ; soluta est quippe vis
 „ illa sententiæ : mittit & Liguria Tul-
 „ lios suos . Hæc autem, quis non intel-
 ligat ad Mediolanum pertinere, ubi cer-
 to certius ab Aratore literarium peractum
 curriculum superius ostendimus ? Addo,
 illis verbis, *ubi quondam gallica lingua re-*
sonavit satis superque indicari Galliam ci-
 salpinam, cujus caput erat Mediolanum ;
 quin immo in Cæcilio, ab Athalarico Re-
 ge memorato, Civitas hæc nostra apertis-
 simè designatur ; Is enim est Cæcilius, cui

Sta-

Statij cognomentum accessit, ex servili nomine, quod antea gerebat, ut auctor est Gellius, Scriptorque celeberrimus Comædiarum, primas in eo diceadi genere laudes à priscis obtinuit, ut tradit Calchus (a), qui notum epigramma Volcattii Sedigiti decem Poëtas judicantis recitat :

Cæcilio palmam statuo de Comico;

Plautus secundus facile exuperat ceteros.
 Quod verò insignis hic auctor patriam fuerit Mediolanensis, non tam Scriptores omnes, qui de rebus nostris egere, unanimes referunt, sed Eusebius ipse, quarti seculi Scriptor, id à Majoribus traditum in Chronicis (b) narrat. Hinc facile Athalarici Epistolæ sensum assequi licebit, cur *Cæcilius evasisset verecundia pondus, si hunc pro-vectum, nempe Aratorem, priora secula genuissent*. Cum enim ille minimè passus sit in patria erudiri, sed ad Romana studia excolenda contenderit, pudore quodam onerasse Mediolanum videbatur, ac si penuria Institutorum laboraret, nec paria Romæ magnis elaborandis viris hic gymnasia flourerent, in quibus tamen eruditus

Ara-

(a) *Hist. patriæ ad an. M. 3859.*

(b) *Olympiade 150.*

Arator tantam doctrinæ messem collegerat, ut nemini literariæ præstantiæ laude concederet. Hoc itaque tam egregii discipuli exemplo Mediolanensibus Lyceis antiqua restituebatur gloria, ad quam posteris commendandam vix mihi persuadeo præclarius aliquid regali hoc testimonio desiderandum relinqui.

Addere liceat ex eodem Rege Athalarico, Jurisprudentiam, quæ primis usque à seculis Mediolani floruit, ut C. Albutius Silo apud Svetonium, causas in hac Urbe agens sub L. Pisone Proconsule, & Salvius Julianus, Avunculus Didii Juliani Imperatoris, ac celeberrimus Jurisconsultus Mediolanensis, ab Ælio Spartiano (a) relatatus, abundè testantur, ea etiam ætate apud nos egregiè excultam fuisse. Extat siquidem in Cassiodorio, libro VIII. Variarum Epistola ejusdem Regis XIX. qua promovens è Quæstura ad Senatoriam dignitatem quendam Præclarum virum, inter cætera laudum genera, quibus illum exornat, id etiam commemorat, quòd eo Patre genitus esset, qui in patrocinandis Mediolani causis insignem sibi famam comparasset, inquiens: *origo ejus hæreditarias sibi*

(a) *In vita Didii Juliani sub initium.*

sibi literas vendicavit, cujus Pater ita in Mediolanensi Foro resplenduit, ut æterno fructu è Tulliano cespite pallalaret. An autem ad instituendos in ea facultate juvenes publica hinc paterent gymnasia, silentibus antiquis historiis, conjectare quidem, sed affirmare non ausim.

*Literarum per Italiam clades miserrima
sub postremis Gothis Regibus,
ac Langobardis.*

C A P. VI.

HUc usque, ut ita dicam, triumphalem literarum ætatem exegimus; nunc ad ea secula progrediendum est, quæ fœda incitiæ caligine obsita, nonnisi horrorem clademque miseram liberalium disciplinarum spirant; cum enim Gothis Italico imperio potitis, sola in pretio foret militaris ferocia, exosæ literæ solum vertere coactæ sunt, totâque propemodum Italiâ migrare. Iisdem enim barbara Gens ista aded infensa fuit, ut veluti cum hostibus bellicæ virtutis pugnaret; fallax siquidem Gothos opinio invaserat, illarum institutione animos frangi, nec distri-

stringendis ensibus pares esse, qui calamum studiosius tractarent. Celebre est Amalafuntæ factum, quod Procopius in hunc modum narrat: „ Filium (Atalaricum) ad Romanorum Principum vitam, & mores institui voluit, adegitque ludum literarium frequentare. Eundem ad tres viros applicuit, è senioribus Gothicis delectos, quos omnium intelligentissimos ac moderatissimos noverat. Hæc Gothicis minimè placebant, more magis barbâro ab Atalarico gubernari volentibus, quò licentiùs injurias imponebant subditis. Aliquando mater cum in cubiculo peccantem deprehendisset, colaphum illi infregit, is verò flens se inde proripuit in andronitidem. Tum Gothi, in quos incidit, excandescere, in Amalafuntam convicia jacere, & affirmare eò spectare ejus consilia, ut morte quamprimum deleret filium, & alteri viro nupta, cum eo Gothicis atque Italis imperaret. Subinde collecti spectatissimi quique Amalafuntam adeunt, & queruntur, nec honestè Regem, nec commodè sibi educari; literas à fortitudine longè esse disjunctas, traditamque à senibus institutionem, in timidi-

„ ta-

„ tatem, & animi humilitatem plerum-
 „ que verti: itaque oportere, ut in re
 „ bellica futurus animosus, gloriâque in-
 „ signis, amoto Doctorum metu, armis
 „ exerceatur. Theodericum allegant num-
 „ quam passum Gothorum liberos ad lu-
 „ dimagistros mitti; cum diceret omni-
 „ bus, eos numquam hastam aut gladium
 „ despecturos mente intrepida, si scuti-
 „ cam tremuissent. Subjiciunt, debere
 „ ipsam reputare cum animo, ereptum
 „ sibi fato Theodericum, postquam tot
 „ potitus provinciis, regnumque alienum
 „ adeptus esset, quamvis literas, ne tan-
 „ tillum quidem, auribus admisisset. Er-
 „ go, inquiunt, hos, Domina, Pædago-
 „ gos in præsentis valere jube, & Atalarico
 „ Convictores aliquot æquales adhibe,
 „ qui ætate cum ipso florentes ad gene-
 „ rosè & more barbaro regnandum im-
 „ pellant.

Verum quidem est, etiam evulgata in-
 ter Gothos aspera feraque hac lege, mi-
 nimè factum esse, ut saltem sub primis
 eorundem Regibus, Italiæ imperantibus,
 literæ nostræ immitius tractarentur. Theo-
 doricum siquidem licet rudem obdura-
 tumque militari solummodo disciplina,

ut

ut ex Procopio audivimus, impense tamen coluisse liberales artes ac studia, illisque manus amicas porrexisse, ut vividius erigerentur, testis est Ennodius, qui Paegyrici sermonis sui partem hanc non ultimam facit, atque ista, variis abrupta intervallis, sparsim commendat. „ Par
 „ fuit etiam, ut Eloquentiam laudis præ-
 „ miis incitares Debeant tibi veng-
 „ randa studia, quod loquuntur
 „ Amaverunt Præcessores tui incitiam,
 „ quia nunquam laudanda gesserunt. Vi-
 „ de divitias seculi tui! Tunc vix Fora
 „ habuere perfectos, nunc Ecclesia diri-
 „ git laudatorem. Erat enim tunc tem-
 „ poris Ennodius jam Ecclesiastico ordini
 „ adscriptus. Athalaricus verò præclaro
 „ quoque edicto cavuit, ut non tam honos,
 „ quàm stipendia literis præstarentur. Indi-
 „ xit enim Senatui Romano, ut Scientia-
 „ rum Institutoribus publico ære statuta
 „ merces exsolveretur. Temperare non va-
 „ leo, quin aliqua seligam ex regio hujus-
 „ modi præcepto quod in Cassiodorio (a)
 „ legitur, hinc recitanda; cùm mirum admo-
 „ dum sit, tantum erga bonas artes amorem
 „ viguisse in Principe pessimè instituto, me-

rea-

(a) *Lib. 9. Variar. Epist. 21.*

reaturque id proponi in exemplum cæteris omnibus Principibus in meliorem sortem educatis, ut ad rei literariæ gloriam augendam, præstandumque doctis viris patrociniū incendantur. Ait itaque paulò post initium: *Cùm manifestum sit, præmium artes nutrire, nefas judicavimus Doctoribus adolescentium aliquid subtrahi, qui sunt potiùs ad gloriosa studia per commodarum augmenta provocandi; & post pauca. Qua de re P. C. hanc vobis curam, hanc auctoritatem propria divinitate largimur, ut Successor Scholæ liberalium literarum, tam Grammaticus, quàm Orator, nec non & Juris expositor, commoda sui Decessoris ab eis, quorum interest, sinè aliqua diminutione percipiat. Subjungit deinde: Nam si opes nostras Scenicis, pro populi oblectatione largimur, & ea studiosissimè consequuntur, qui ad eò necessarii non habentur, quanto magis illis sinè dilatione præhendè sunt, per quos & honesti mores proveniunt, & Palatio nostro facunda nutriuntur ingenia? Demum præscribens etiam quodlibet semestri solutioni stipendiorum, ne cogatur de alieno pendere fastidio, cui piaculum est vel horarum aliquo vacasse momento, concludit, id boni inde eventurum, ut uni solitudini inhæ-*

inherentes toto vigore animi ad bonarum artium studia transferantur.

Sperandum erat sibi Athalarici successore Theodato feliciter literarum imperium. De illius siquidem electione in Regem Italiae scribens Amalafunta Regina ad Senatum Romanum, postquam generis claritatem ex Amulorum stirpe deductam commemoravit, novi Regis merita sic prosequitur: (a) „ Accessit his bonis „ desiderabilis eruditio literarum, quae „ naturam laudabilem eximie reddit or- „ natam. Ibi prudens invenit unde sa- „ pientior fiat; ibi bellator reperit unde „ animi virtute roboretur; inde Princeps „ accipit quemadmodum populos sub „ æqualitate componat, nec aliqua in „ Mundo potest esse fortuna, quam lite- „ rarum non augeat gloriosa notitia. Ac- „ cipite quod majus generalitatis vota „ meruerunt. Princeps vester etiam Ec- „ clesiasticis est literis eruditus. Sed om- „ nium vota sefellit non tam regno iniquus Princeps, quam Amalafuntæ ipsi, à qua regnum acceperat, eadem prius in exilium actâ, dein ingratiſſimo scelere è vi- vis ereptâ. Idque in causa fuit, ut unâ

F

cum

(a) *Ibid. lib. 10. epist. 3.*

cum publica Italiae tranquillitate, literarum quoque felicitas, pessimis confictata eventibus, in extremam propemodum ruinam prolaberetur. Cum enim Justinianus Imperator de tam protervo crimine, in amicam sibi optimamque Reginam commisso, justam moliretur vindictam, exercitum e Græcia in Italiam traduxit contra Theodatum, tantusque fuit longi fervidique belli furor, ut omnia cædibus, incendiis, rapinisque convolverentur. Mediolanum quoque sub Vitige, Theodati successore, tanta clade afflictum est, ut violata à Gothis deditiois lege, lugere debuerit direpta mœnia, domos incensas, quodque horribilius est, trecenta hominum millia unica cæde absumpta, præter foeminas in pudendam servitutem Burgundionibus datas. Extenuare quidem nititur Calchus, alique hujus amplitudinem cladis, eam ad triginta Civium solummodo millia contrahentes, sed prorsus contra Procopii fidem, qui eo seculo vivens, degenisque in Italia, patentibus verbis numerum illum expressit. Porrò in hujusmodi nostræ Urbis vastitate quis esse poterat cultus scientiarum, cum habitatoribus viduata, & dejectis solo ædificiis vix
repa-

reparando excidio sufficeret, nec nisi prolixi temporis beneficio ad pristinam resflescere gloriam valeret? Hinc est, quod nulla turbidi illius ævi memoria de gymnasiis studiisque Mediolanensibus ad nos permeavit: sed eodem quoque silentio premuntur cætera, quæ per Italiam celebrabantur, Lycea; præcipuè cum nulla quoque Scriptorum monumenta, tunc condita, posteritati relicta videamus, obtusis calamis ingeniisque à militum ferro, quod, variâ inter Gothos Græcosque belli fortunâ, omnes Urbes pervagabatur.

Nec pacatior fuit sub Regibus Langobardis Literarum conditio. Barbarâ siquidem direptione Italiam lacerantes, tanta incitiæ caliginè laborabant, ut ne ullam quidem usque ad Rotharim scriptam legem novissent. Rotharis verò, qui primus ad castigatioris vitæ regulas indomitam gentis illius licentiam promulgatis legibus revocavit, aliique postmodum succedentes Reges, cum novo sancito jure commodis fermè omnibus humani commercii prospicerent, ne apicem quidem de aperiendis gymnasiis, aut fovendis liberalibus disciplinis, regis in edictis protulerunt. Quocirca tanta ignorantiae la-

bes Italiam occupavit, ut ipsa etiam familiarum cognomina didicerentur; sique aliquis Latini sermonis Artiumque liberalium cultus apud Monachos Episcoposque, erudiendæ ad sacras literas juventuti Scholas aperientes, viguit, ut Thomafinius pluribus exemplis ac Canonum auctoritate probat, (a) ea verborum barbarie infuscata omnia conspiciamus, ut extincta propemodum dici possit rudibus hisce seculis Romanæ eloquentiæ elegantia & decus Hujusmodi impoliti scabrosique styli exemplum habemus in vetustissimo carmine *De laudibus Mediolani*, quod Liutprandi Langobardorum Regis ævo compactum censuit Clariss. Muratorius, inseruitque insigni Operi Rerum Italicarum Tomo II. Parte II. Neque verò nostra hæc tantummodo calamitas fuit. In Gallias quoque penetrasse testis est Monachus Engolismensis in Vita Caroli Magni ad annum DCCLXXXVII., qui literarum studia priscis temporibus ibidem vigentia omnino excidisse tradit, inquiens: *Ante ipsum Dominum Carolum Regem in Gallia nullum fuerat studium liberalium Artium.*

De-

(a) *De antiqua & nova Ecclesiæ disciplina part. 2. lib. 1. cap. 92.*

Debemus itaque Maximo huic Cæsari non tam Occidentalis Imperii, quam studiorum restaurationem. Conditis siquidem varii generis Scholis, Episcopali, Monastica, Parochiali, & Palatina, prioris incitiae ruditatem absterfit; non id tamen effecit, ut pristinus nitor literis redderetur. Quin immo credi potest, in Italia saltem vix incoepisse illas sub Carolo è cœnoso ignorantiae pulvere caput erigere; in Additamenti siquidem ad Leges sive Capitularia Lotharii I., quæ ex codice MS. Mutinensi eruit præclarissimus Muratorius, ac Palatinæ Rerum Italicarum collectioni inseruit (a) Cap. VI. *De Doctrina* hæc leguntur: „ De Doctrina verò, quæ ob nimiam incuriam atque ignaviam quorumque Præpositorum cunctis in locis est funditus extincta, placuit ut sicut à nobis constitutum est, ita ab omnibus observetur. Videlicet ut ab his, qui nostra dispositione artem docentes alios, per loca denominata sunt constituti, maximum dent studium, qualiter sibi commissi Scholastici ita proficiant, atque doctrinæ insistant, sicut præsens exposcit necessitas. Periisse tunc tem-

(a) Tom. 1. parte 2. fol. 151.

poris Mediolani studia omnia, id suadere videtur, quod Lotharius in eadem constitutione designans loca, ad quæ proximarum urbium juventus erudienda conflueret hæc statuit: „ Primum in Papiæ con-
 „ veniant ad Dungallum, de Mediola-
 „ no, de Brixia, de Laude, de Ber-
 „ gamo &c. Artem illam, de qua insti-
 tuendos esse Adolescentes in hoc Lotha-
 ri præcepto differitur, Grammaticam tan-
 tummodo fuisse existimat laudatus Mura-
 torius, quamvis fateatur, minimè intelli-
 gendam esse pro arida illa severaque do-
 cendi norma, qua prima pueris elementa
 Latinae linguae traduntur, sed amoeniores
 etiam eloquentiæ ac poëseos regulas com-
 prehendisse. Nihilominus quanta litera-
 rum abjectio ac neglectus censendus est
 à Barbaris in hæc Urbem inductus; si
 quæ melioribus seculis magistra erat libe-
 ralium Disciplinarum finitimis populis,
 ut ex Plinio superius ostendimus, in alie-
 nis gymnasiis disciplinam facere juventu-
 tem suam cogebatur hoc tempore Medio-
 lanensis Metropolis?

Quam

*Quàm citò renasci cœperint Mediolani Literæ
sub Regibus Francis.*

C A P. VII.

NON diu passa est inclyta hæc Civitas, ut ignominiosæ hujus incuriæ notâforderet. Memor siquidem sui, in florentissima hæc mœnia extorres literas revocavit, Scholasque restituit, indignata alteri debere, quàm sibi, liberalium Artium ornamenta. Landolphus junior, à S. Paulo appellatus, qui historiam patriæ collegit Seculo XII. editusque est in prælaudatâ collectione Rerum Italicarum Tomo V., huic firmandæ opinioni fidei suæ auctoritatem suppeditat; loquens enim Capite I. de Presbytero Liprando, celebri sanctoque illius ætatis viro, hæc narrat: *Alterâ die faciens iter suum cum Presbytero Arnaldo Magistro Scholarum Mediolanensi &c. captus est ab hominibus Parmensis Episcopi.* Aderant itaque Mediolani seculo eodem gymnasia, cùmque minimè asserantur tunc primum reclusa, patuere verosimilius superiori etiam ætate. Difficilius est statuere, quarum Scholarum Magister esset Arnaldus. In commentariis meis editis ad hi-

Historiam memorati Landulphi ingenuè professus sum , potuisse hujusmodi Scholam esse ex iis, quas antiquitus ad pueros Clericosque juniores erudiendos, in Cathedralibus præcipuè Ecclesiis, Sacri Canonnes sancivere, ut Thomasius loco citato pluribus docet. Eas autem in Metropolitana nostra Ecclesia tunc temporis extitisse, dubitare non sinit Beroldus Seculi XII. Scriptor, qui de Ambrosianis Cœremoniis permulta adhuc inedita conscripsit. Attamen cum viderim diversimodè Landulphi textum exhiberi à Puricello, diligentissimo antiquitatum indagatore, illiusque verba paulò ante à me recitata, in hunc modum referri ex aliis Manuscriptis, cum Presbytero Arnaldo, Magistro Scholarum Mediolanensium, in eam sententiam concessi, ut crederem revixisse in hac Urbe Scholam Palatinam, à S. Ambrosii tempore jam celebrem, pro qua, ut olim, statuta fuissent publica auctoritate Magistris stipendia. Et sanè quanto attentius perpendo absolutam illam Scholarum Mediolanensium appellationem, tanto constantius obfirmor in eadem conjectura, quòd ære publico docendi ibidem munus exerceretur; præcipuè cum ante & post hæc

tem-

tempora notum jam sit, perduravisse in Urbe nostra nobilem eam consuetudinem, ut ex communibus Civium impensis publicum hoc commodum literis præstaretur; aliunde verò, si Ecclesiasticæ fuissent, non eas tam libero vocabulo *Mediolanenses*, sed *Mediolanensis Ecclesiæ* appellasset Landulphus. Accedit, quòd eodem Se- culo non Mediolani tantum, sed in provincia quoque frequentia patebant gymnasia. Beatus enim Andreas Monachus, ætate illa vivens, dum Vitam S. Arialdi, à Puricello vulgatam, describit, Capite II. hæc narrat, *Scholis diligenter eousque tradunt (Arialdum) quousque Provinciales Magistri, qui eum possent instruere, deficiunt.* Cur ergo credi possit defuisse Metropoli Urbi ornamentum literarum, quarum Magisterio Oppida vicique subditi ditabantur? Verum quidem est, altiorum fortasse Scientiarum publicam institutionem nondum apud nos eo seculo restitutam fuisse, atque in hoc sensu accipiendam censuerim, quæ Andreas Alciatus, in Vita ejusdem S. Arialdi apud Puricellum, (a) scripta de Italicis gymnasiis reliquit; ait enim: „ Dedit ergo ille operam omnibus libe-

„ rali-

(a) *Lib. I. Vitæ S. Arialdi cap. 12, num. 12.*

„ raliſſimis ſtudiis, in quibus, ut tempora
 „ erant, multum profecit. Perierant enim
 „ ea tempeſtate, & aſſiduis bellorum tū-
 „ multibus, & ira Dei bonæ literæ, nul-
 „ laque gymnafia omnem per Italiam ha-
 „ bebantur. Quapropter in Galliam ad
 „ Pariſiorum Academiam ſe contulit.

Idem ſub initium quoque ſæculi ſubſe-
 quentis contigiffe adverto in hiſtoria lau-
 danti Landulphi (a); teſtatur enim de ſe
 ipſo, quòd unà cum Olrico Vicedomino,
 & Anſelmo de Pufferla, utriſque poſtmo-
 dum Mediolani Archiepiſcopis, profectus
 ſit Laudunum ad præcipuum Magiſtrum
 Anſelmum, qui publicè ibidem Theolo-
 giam docebat, claruſque ſcriptis & egre-
 giis diſcipulis obiit anno MCXVII. ut Pa-
 gius contendit ad annum illum. Id tamén
 haud officit, quin excuſſo barbararum na-
 tionum jugo reviviſcere ſtatim cœperint
 ſtudia Mediolanenſia, Humaniorum ſal-
 tem literarum publico magiſterio, ac poſt-
 modum quaſi per gradus ad eum ſplendi-
 dæ gloriæ apicem contenderint, in quem
 poſtmodum ſurrexere.

Quod attinet ad reliquas liberales di-
 ſciplinas, Galvaneus Flamma Scriptor ſæ-
 culi

(a) Cap. 17.

seculi XIV. in Chronicis Majoribus, quæ
 manuscripta in Ambrosiana Bibliotheca
 asservantur, refert (a) ex libro *de gestis*
Archiepiscoporum, quod in latere aquilona-
 ri hyemalis Ecclesiæ essent Scholæ Philo-
 sophorum, Rhetorum, Astrologorum, &
 omnium ferè artium ac scientiarum, quæ
 longa Archiepiscoporum consuetudine ex
 Ecclesiæ stipendiis sustentabantur. Sed
 cum annum minimè signet, arbitrabitur
 quispiam ad prima illa fortasse tempora
 referendum id esse, quibus nondum in
 Italia furente barbarie, tranquillæ in Ur-
 be nostra literæ versabantur. Scriptorem
 tamen seculi XI. habemus, qui, saltem
 pro Clericis, nobiliorum hujusmodi stu-
 diorum instauratum magisterium, deleto
 Barbarorum regno, testatur. Is est Lan-
 dulphus, Senior appellatus, ac primò in
 lucem editus inter Rerum Italicarum Scri-
 ptores IV. Volumine, qui Ordinationes
 Ambrosianæ Ecclesiæ describens (b), *que*
usque ad exitum D. Heriberti (obiit Archie-
 piscopus iste Mediolanensis anno MXLV.)
mirè constitutæ fuerunt, ac nitidè permanse-
runt, hæc de studiis tradit: „ In atrio in-

„ te-

(a) Num. 162.

(b) Lib. II. cap. 35. fol. 93.

„ teriori (Ecclesiæ Majoris), quod erat
 „ à latere portæ respicientis ad Aquilo-
 „ nem, Philosophorum scholæ, diversarum
 „ artium peritiam habentium, ubi
 „ urbani, & extranei Clerici Philosophiæ
 „ doctrinis studiosè imbuebantur, erant
 „ duæ, in quibus, ut Clerici, qui exerci-
 „ tiis tradebantur, curiosè docerentur,
 „ longa temporum ordinatione, Archie-
 „ piscoporum antecedentium stipendiis,
 „ à Camerariis illius Archiepiscopi, qui
 „ tunc in tempore erat, annuatim earum
 „ Magistris donatis, ipse Præsul multo-
 „ ties adveniens sæculi sollicitudines, à
 „ quibus gravabatur, à se depellebat, ac
 „ Magistros & Scholares in studiis adhor-
 „ tans, in palatiis se se demum recipie-
 „ bat Ambrosiacis. Itaque, cum Auctor
 „ iste, nondum expleto eo sæculo scribens,
 „ asserat inviolata hæc perdurasse usque ad
 „ obitum Heriberti Archiepiscopi, eaque
 „ longævo antecedentium Præfulum insti-
 „ tuto in Ambrosianam Ecclesiam inducta
 „ fuisse, manifestè inferre possumus, statim
 „ ac respirare licuit à rudi bellicosorum Prin-
 „ cipum dominatù, nihil religiosius Medeo-
 „ lanenses curasse, quàm ut nobilium disci-
 „ plinarum cultus apud nos refloresceret,
 „ cho-

chorum ducentibus Archiepiscopis, qui Clero erudiendo, ac primævis renovandis studiis liberales sumptus erogavere.

Historiam certè tractari cœptam Mediolani seculo IX. vel X. docet Opusculum *de Sita Civitatis Mediolanensis*, deque primis Ecclesiæ nostræ Archiepiscopis, quod iis temporibus fuisse conscriptum ex validis conjecturis colligit Muratorius in præfatione ad idem Opusculum vulgatum in Collectione sæpius laudata (a). Increbuit inde hoc studium seculo subsequenti, in quo eadem Collectio tres rerum nostrarum Historicos, Landulphum seniore, junioremque, ac Arnulphum publica luce primùm donavit (b). Jurisprudentiam quoque celeberrimè per ea tempora jam excultam evincit Clariss. Johannes Sitonius de Scotia, qui in Chronicis Collegii nobilium Jurisperitorum Mediolani, varia superiorum ætatum vestigia eruditè relegens, tandem seculo XII. insignium ejusdem Collegii virorum catalogum exorditur. De pœtica arte seculo XIII. in hac Urbe florente non ignobile specimen nobis exhibet libellus *de Vita Scholastica* edi-

tus

(a) Tom. 1. part. 2.

(b) Tom. 4. C. 5.

tus Venetiis anno MDVII. , & carmine elegiaco scriptus à Fratre Bonvicino de Ripa Mediolanensi, Tertij Ordinis Humiliatorum, in quo regulas discendi docendique discipulis ac Magistris præscribit. Hunc eundem auctorem exarasse anno MCCLXXXVIII. Chronica quædam de *Magnalibus Civitatis Mediolani*, quæ in præfens desiderantur, Galvaneus Flamma (a) testatur, qui ex illis plura in historiam suam traduxit. Erycius autem Puteanus illustre elogium intexuit huic viro, quem ipse *Rivium* appellat, in sua *de Scholis Palatinis* dissertatione inquires: „ Bonvicinus Rivius per noctem illam temporum in Scholis nostris clarus, in Republica potens, qui, si lapidi fides, Xenodochium in Oppido Legnani, hodie pietatis fama superstes, extruxit; qui in hac ipsa Urbe piissimum, & toto Orbe venerabilem ritum, quo ad æris signum, humanæ salutis initium religiosa memoria quotidie recolimus, instituit; denique, qui italicam linguam rudem etiam tunc, & ut ita dicam infantem, stylo & eloquio colere aggressus est, cum ne in Scholis quidem barba-

„ ries

(a) In *Chron. Minor. cap. 326.*

res latinitati pepercisset. Nec modica hæc laus est, quòd aliquid etiam Urbi nostræ debeat nascentis linguæ italicæ pulchritudo. Seriùs Medicinæ Academiam hìc institutam censuit vir egregiè meritis de Medicis Mediolanensibus, quorum historiam italicâ linguâ edidit, Bartholomæus Curtius, qui eandem nonnisi sub annum MCCCLXXVIII. invaluisse tradit. Testem nihilominus habemus memoratum superiùs Bonvicinum de Ripa, qui, Galvaneo referente (a), res sui temporis scribens nonagesimo ante anno, Medicorum numerum, tunc in Civitate Mediolanensi degentium, usque ad CC. profert. Nec admodum disparia sunt, quæ ipsemet Galvaneus Flamma de ætate sua loquens, sub initium videlicet seculi XIV. tradit (b); ait enim: „ Licèt ab antiquo
 „ in hac Civitate fuerit studium genera-
 „ le, nunc etiam sunt in Civitate Docto-
 „ res Jurisperiti, qui publicas Scholas re-
 „ gunt in jure, quos audiunt Scholares
 „ multi. Doctores artis Grammaticæ &
 „ Loycæ sunt plures XV., quorum qui-
 „ libet habet Scholarium multitudinem

„ ma-

(a) *Ibidem.*

(b) *In Chron. Extrav. quæst. 23. n. 87. 88.*

„ magnam. Magistri verò puerorum quan-
 „ tum ad initiales literas sunt plures LXX.
 „ Scriptores librorum sunt numero XL.
 „ Artis Medicinæ professores, & Philoso-
 „ phi nominati, computatis Chymicis,
 „ sunt plures CLXXX. inter quos sunt
 „ plures Salarati per Communitatem,
 „ qui gratis tenentur pauperes medicare;
 vix autem credibile est, fervente tota, ut
 ita dicam, Medicis Urbe, defuisse Aca-
 demias aut Lycea, in quibus ad hanc fre-
 quentiam parandam erudiretur juvenus,
 solamque propemodum Medicinam, tot
 stipatam cultoribus, magisteria Mediola-
 ni desiderasse, quibus cæteræ disciplinæ
 tam largè, ut vidimus, fruebantur. Quid-
 quid tamen sit, non est hujus loci ista mi-
 nutiùs perscrutari. Id certi habemus, in-
 signe Medicorum Collegium, ignota pror-
 sus origine in hac Urbe institutum, & ve-
 tustissimis retro temporibus ad nostram
 usque ætatem, integra semper doctrinæ
 ac nobilitatis laude, viguisse; neque enim
 in hunc Coetum admitti ulli unquam li-
 cuit, nisi quem probata defæcati sangui-
 nis claritas parent faceret obeundis in pu-
 blico Magistratum confessu inelytæ hu-
 jus artis muneribus. Quàm præclaris au-
 tem

tem honoribus, ac privilegiis, summâ Principum benevolentia honestatum sit hoc Collegium, edito typis libello (a) compertum fecit Joh. Baptista Silvaticus, à quo etiam recensentur quamplures confpicui viri tum libris in lucem productis, tum rebus in Patriam optimè gestis, qui ex eodem prodire. Uberiora sunt, quæ prælo jam paravit Cl. Joh. Sitonus, *Chronicon videlicet insignis Collegii Nobilium Medicorum, Equitum, & Comitum inclytæ Civitatis Mediolani ab anno salutis 1288., ad annum 1706., ut ipsemet profitetur in calce alterius voluminis, quod de Nobilissimo J. PP. Mediolanensium Collegio jam vulgavit. Proinde probè intelliget quisque me exsolutum ab onere ista ulterius illustrandi, ne videar, in alienam, ut ajunt, messem falcem immittere.*